Comici riſus excitabant: vel ſcilicet plura ſignificans verbum vſurpantes, quod Grammatici dicunt *ὑπονομαζία*: vel plura ſignificationibus eiudem, quod vocāt *ὑπονομαζία*: vel propriū ali quod ludetes nomē, ea quidē ratione, qua non interdū oratōrē dicimus aratōrē, quod illi nō cupant *κατανομαζία*: vel eadē ſæpius non inueniunt reſpēdo, quod appellāt *ἀπὸ τοῦ ὀπίσθου*: cuiuſmodi eſt illud Enniam ab Aulo Gellio citatum, vbi verbum hoc fruſtra & fruſtrate decies eodem loco inculcatur: vel aſpernandi ſtudio diminutiua formantes: vel aliquam haud abſurdē literam mutantēs. Denique per non tritas dicendi figuras elegantia aliquid, aut rude ingenium exprimentēs, theatrum omnē uſu diſſuadebant. Verū hæc vniuerſi nihil nonnūquam erant, niſi vocem hiſtrionēs ſingulis adhibuiſſent accommodatam, quandoquidem omnis oblectatio Comœdiæ, propemodum in actione conſiſtit.

TRAGOEDIAE ET COMŒDIAE ETYMON & ORIGO.

INITIUM Tragediæ & Comœdiæ rebus diuinis eſt inchoatum: quibus pro fruſtrabaz vota ſoluētis operabatur antiqui. Nā incenſis iam altariſ, & admeto hircō, id genus carminis quod ſacer chorus reddebat Libero patri, Tragedia dicebatur, vel *ἄρα τῶν τραγῶν*, hoc eſt ab hircō hoſte vineatum, & cantilena. Eius optius rei apud Virgilium plena ſit mentio, vel quod hircō donabatur eius carminis Poëta, vel quod vter eius multa plenus ſolenniæ præſtium cantoribus fuerat: vel quod ora ſua ſæcibus perlinebant ſcenici arte vſum perſonarum ab Aëſchilo, reſertum. Eæque enim dicuntur Græcè *τραγῶν*. Et hiſ quidem cauſis Tragediæ nomen eſt inuentum. At verò nonnūm coactis in urbem Athenienſibus, cū Apollini Nomio, id eſt, paſtorum vicinorūque præſidi deo, contructis aris, honorem diuinæ rei circum Atticæ vicis, vilas, pagos, & compita feſtum carmen ſolenniter cantarent: orta eſt Comœdia, *ἀπὸ τοῦ κομῳζῆν ἢ ἀδῆν*, quod eſt comēſſatum, ire cantantes, quod à Poëtis ſolenni die, vel amatoriſ laſciuentibus choris Comiciſ non abſurdum eſt. Itaque vt rerum, ita etiam temporum ipſo incepto ordine Tragedia primo prolata eſt, ſiſte cognofcitur. Nam vt ab incultis, & feris moribus paulatim peruentum eſt ad manſuetudinem, urbēſque ſunt conditæ, & vita mitior atque otioſior præceſſit: ita res Tragediæ longè

DE COMOEDIA ET TRAGOEDIA.

longè ante Comicas. inuentz. ^{DI} Comœdia dicta *από τῶν κομῶν*. *Κόμος* enim appellatur pagi, id est, conuenticia rusticorum. Nam iuuentus (vt ait Varro) Aetia, circum vicos ire solita fuit, & quæuis sui cauta hoc genus carminis pronuntiabat. Aut certè à vicj. Nam posteaquam ex agris Athenas commigratum est, & hi ludi conuerti sunt, sicut Romæ Comitaurij, ad canendum prodibant, & ab vrbana come & oda Comœdia dicta est *από τῶν κομῶν*, id est, viculis, quod ea humilium domuum sortuaz comprehendatur, non (vt in Tragœdia) publicarū regiarūque. Vel *ἀπό τῶν κομῶν*, id est, comestatione, quod olim in huiusmodi fabulis amantium iuuenum *κόμος* agebantur. Vel *ἀπό τοῦ κόμου*, hoc est, à somno. Næ enim sedatis ac compositis bellorum insulibus, Athenienses cū ad vitam pacatiorem se transferissent, domesticæ tunc in pauperes insurrexerunt iniuriæ. ex agro igitur Athenienses, rustici sæpius a diuitibus iniuria affecti, sese in urbem receperunt, sed cū interdiu quærendo suis incommodis auxilium præstare nō possent, noctu vicos vrbis omnes obeundo, cunctis silentibus, ciues nominatim compellabant, & quas paterentur, aperiebāt diuitum iniurias, necnon impia facta, ac dicta propagabant. Hæc cū sæpe vicini audissent, quod noctu acceperant, postridie inter se inuicem colloquebantur. Inde non mediocri erat vitio, quibus eiusmodi obiciēbatur contumelia. vnde opportunum fuit multis in vrbepotentibus, vt suis in agricolas iniuriis modum inuenirent, sibi que ab inferendis contumeliis moderarentur. Videntes igitur ciues, hoc esse vtile ciuitati iniuriæ amulctum, iusserunt contumeliis prouocatos in Theatrum prodire, & quæ noctu proclamassent, audaciori animo referre. Deinde quoniam talis lusus non sine grauitate placuit, sanciuīt populus Atheniensis, vt qui ingenio præstarent, de eiusmodi rebus carmina componerent, atque liberè, & impunè aduersum omne hominum genus loquerentur. ^F Comœdijz nomen à dremone Come, religiosè admodum arbitramur esse deductum, quoniam & comestari eodem de nomine dictum Philostratus affirmat: cuius scilicet numinis dexterritate, quælibet hominibus fausta comestatio daretur. Quod autem sit comestari, Philostratus imagine Comi facilius tibi, quàm ego possim demonstrabit, vbi fingit eum seruescente mero supinum dormitare, factæque proximo potu scintillatè, rhō-

cos ab imo peccatore stertere deducens. Vtriusque verò sexus homines, id quod ipse desyderat, gregatim vestibus permutatis, plausūque concinno, quàm maximè possunt genio indulgere, quod ipsum in hac vrbe sapius vidisti, cū mimariæ (vt aiunt) saltationes iuuenis noctibus debacchantur, quæ teste Polluce *κῆρυκες* appellati consueverunt. Noli igitur eos audire, qui comestari dictam putant ab estu, quoniam simpliciter necessariò scriberetur, nec secus eruditū veterum codices habent. Nam Græcū illud *κομῆζω*, quæadmodū z literæ natura desyderat, duplici s̄ Latine quidem annotatur, sicuti *κομῆζω*, philippisso est. ita *κομῆζω* quasi *κομῆζω*, videlicet comestantium hominum cantilena. Quæ Græcorum & Donati sententia maximè placet: cū præsertim doctissimus quisque fateatur in Dionysiacis comestationibus, id genus Poëmatis à veteribus fuisse celebratum. Ii verò mihi nullo pacto blandiri possunt, qui nomē hoc *ἀπό τῶν κομῶν* dexiuare contendunt, quoniam Athenienses (apud quos natam ferè, & auctam esse Comœdiam nemo ambigit) *κόμος* vocatur, quæ ab aliis *κόμος* fuissent appellatæ. Enimuero illud vnum mihi negotium facit, ne scilicet Comū *ἀπό τῶν κομῶν* Græcia dixerit: quemadmodum Romani Fornacaliam, seruatis ab incendio coluere fornaciibus: & Robigū, siue Rubiginē atque alios complures, à quibus præsentibus appellauerunt. Vtque tamen sese res habeat, *κομῆζω* *ἀπό τῶν κομῶν* appellari Comœdiam affert: quoniam etiā *κομῆζω* dicitur à *κόμος*, tamen ab eo *τὸ κομῆζω*, vnde *κομῆζω*, quasi *κομῆζω* *ἀπό τῶν κομῶν* nominatur. ^{DI} Poëtæ primi Comici fuerūt, Sufarion, Rullus, & Magnes. Hi veteris disciplina iocularia quædā minus scite & venuste pronuntiabant: in quibus hi versūs fuerunt,

Λαοῖσι λίθη, Σουσαῖον λίθη τὰ θε.
Κακὸν γυναικῶν, ἐλ' ἔμοις ὁ θυμῶν,
οὐκ ἐπὶ καὶ εἰς οὐκίαν ἔτιο κακῶ.

Secunda ætate fuerunt, Aristophanes, Eupolis, & Cratinus: qui & principum vicia insectati, acerbissimas Comœdias composuerūt. Tertia ætas fuit Menandri & Philemonis, qui omnē acerbiter Comœdijz mitigauerunt atque multiplicia argumenta Græcis authoribus secuti sunt. Ab his Romani fabula transulerunt: & constat apud illos primūm Latino sermone Comœdiam Titium Andronicū fecisse. Sunt qui velint Epicharmum in insulæ exultantem, primūm hoc cūrem fre-

quentasse, & sic à Co Comœdiam dici. Antea itaque galeris non personis utebatur, ut qualitas coloris, indicium faceret ætatis; cum essent aut albi, aut nigri, aut rufi. Personis vero uti primus cepit Rotcius Eras, præcipuus histrio, quod oculis obuertis erat, nec satis decorus in personis, nisi parasitos pronuntiabat. ^D Huius autem originis ratio ab exteris ciuitatibus, moribusque peruenit. Athenienses namque Atticam custodientes elegantiam, cum vellent malè viuentes notare, in vicos & compita ex omnibus locis læui alacresque veniebant: ibique cum nominibus singulorum vitam publicabant: vnde nomen cõpositum ut Comœdia vocaretur. hæc autem carmina in pratis primùm mollibus agebantur, nec deerant præmia, quibus ad scribendum doctorum prouocarentur ingenia: sed & æteribus munera offerebantur, quod libentius iucundo vocis flexu ad dulcedinem commendationis uterentur. Caper namque pro deno his dabatur, quia vitibus noxius animal habebatur: à quo etiam Tragœdiæ nomen exortum est. Nonnulli autem ex amurca olei face, quæ est humor aquatilis, Tragœdiam dici, vocarique maluerunt. Qui ludi cum per artifices in honorem Liberi patris agerentur, etiam ipsi Comœdiarum, Tragœdiarumque scriptores huius dei velut patris, numen colere venerarique cœperunt. cuius rei probabilis ratio exitit, ita enim carmina inchoata proferebantur, ut per ea laudes eius, & facta gloriosa celebrari, proferrique constaret. tunc paulatim fama huius artis increbuit. Thespis autem primus, hæc scripta in omnium notitiam protulit. Postea Æschylus secutus exemplum, publicauit. de quibus ita Horatius in arte Poëtica loquitur, Ignotum Tragicæ genus inuenisse camænam. Dicitur, & plaustris vexisse Poëmata Thespis. Quæ caneret, agerentque peruti scyphis ora. Post hunc personæ, pallæque reperit honestæ Æschylus, & modicis intravit pulpita tignis, Et docuit magnūque loqui, nitique cothurno. Succedit verus his, Comœdia nõ sine multa. Laude: sed in vitium libertas excidit, & vim. Dignam lege regi, lex est accepta, chorusque Turpiter obticit sublato iure nocendi. Nil intentatum nostri liquere Poëtæ, Nec minimum meruere decus, vestigia Græca Ausi deserere, & celebrare, domestica facta; vel qui prætextis, vel qui docuere togas. Si funditis Latinæ Comœdiæ quæras personæ recõditionem, in primis eius originis par esse

arbitror non ignorare, quippe cum ad nos à Græco fonte deriuata per Latinos quasi traduces emanarit. In veterum itaque fabulis quinque perhibent esse differentias, temporum scilicet, styli, materiarum, numerorum, & apparatus. Nobis igitur tempora considerantibus, tria Comœdiarum genera sese offerunt distinguenda. Primum enim est, quod vna cum Peloponnesorum imperio, Sularione, vel Sannitione floruit iuuentore. Alterum, quod ab impositis per Lacedæmonios Atheniensium ceruicibus, triginta quasi iugo tyrannis, ad ætatem vsque Philippi Macedonis est propagatum, videlicet per annos circiter sexaginta. Tertium, quod ab Alexandri temporibus, ad eodẽ fastum sumptum initium, ut etiam à Latinis in præsentia celebratur. Veruntamen ego Comœdiam Græcam esse inuentum, minime arbitror: neque (ut Thomas magister, & cum secuti, videntur æstimare) ab agricolis, ciuili iniurias consequentibus esse deriuatam. Hoc nempe causam asperitatis, & iurgiorum in veteri Comœdia reddidit: quam mox ipsi longè aliam esse docuimus: neque videtur quicquam, ut reor, ad Comœdiæ primordia pertinere: quoniam Orpheus, quem constat per centum amplius annos ante Troiani belli tempora vixisse, sub Laomedonte scilicet, ac Athenis Ægei imperante, Bacchi mysteria ab Ægyptiis Galata sub Thracæsis indicauit: Atqui Comœdiæ: quemadmodum idem asserit Thomas, veris tempore in Bacchanalibus agebantur. Vnde etiam apud Romanos ara Libero patri sacra in dextro latere scenæ, quemadmodum ait Donatus, vel orchestra, ut Pollux, semper erigebatur: quod maximum est argumentum à Bacchi mysteriis, omne fabularum genus esse depromptum. Id Horatius inuuit, quum spectatorem & spectantis functum, & potum appellat. Par est igitur arbitrari, prima Comœdiæ semina per Orpheum ab Ægypto in Græciam fuisse delata: vnde complura non Orpheus modo, verum & alii transfulerunt. Celebres enim erant & Phœnicia literæ, nondum Græcis sexdecim à Palamede Nauplii filio, cõfiguratis: ac plurimi studia Poëtices habebantur, proindeque sapientes illi numeris omnia componebant: quæ vna cum cæteris apud tum Ægyptios floruisse nemo benè doctus dubitabit. Non defuerunt etiam, qui fabularum initia Siculis adificarent, quemadmodum Aristoteles in Poëtica ait, quoniam Epicharmus Comico antiquissimus Poëta illinc esset oriundus. Sy-

racusanus enim reuera fuit, duplicesque Graecorum literas, & primus omnium excogitauit, sicut in Iliados a Grammaticus Iohannes, solerti vir ingenio, mecum sentit, ubi longas, & per Simonidem Poetam in insula Chio natum, scribit esse formatas, aspiratarumque characteres, b, p, x Cadmo illi Milesio testatur effidos, Licet haec Plinius quinque simo sexto libri septimi capite, longe aliter tradat: nisi sit error in codicibus, aut Graeci ipsi non satis sibi constent, quos ille potissimum fuerit secutus. Satis tamen arbi hoc elementa singula singulis inuentoribus addixisse. Ea igitur aegrotantium somnia praetermittas: vnum hoc sciens ab Aethylo, & qui eum secutus est, Cratino, fabulas in suam formam esse tandem redactas. Si quidem ante deuidos Perlas ad Salamina, cuius victoriae iacobulam quae nunc extat, Aethylos dedit, nullus in iis ordo poterat reperiri. Comediarum itaque prima semina ad Aegyptios referamus, formulam earum & ordinem Cratini temporibus adscribentes. ^D Quauis autem retro prisca volentibus reperitur Theopis Tragediae primus inuentor: & Comediae veteris pater Eupolis cum Cratino, Aristophanesque esse dicatur: Homerus tamen, qui ferè omnis Poëticae largitus imus fons est, etiam his carminibus exempla praebuit, & velut quadam suorum operum lege praescripsit: qui Iliadem instar Tragediae, Odysseam ad imaginem Comediae fecisse monstratur. Nam post illius tale, tantumque documentum ab ingeniosissimis imitatoribus & digesta sunt in ordinem, & diuisa ea, quae etiam tum temerè scribebantur adhuc impolitae, atque in ipsis rudimentis haud quaquam vt postea facta sunt, decora atque laeua. At nos ea quae propriè de Tragedia dicenda sunt, titulo propositi operis instantes, in alia tempora differamus: & de his fabulis tam loquamur quas Tertius imitatus est. Postquam demonstradae originis causa de vtriusque generis initio diximus: quod necesse est iam dicemus. Comedia ferè vetus, vt ipsa quoque olim Tragedia, simplex carmen (quemadmodum iam diximus) fuit: quod chorus circa aras fumantes nunc spatibus, nunc reuoluens gyros, cum tibicine concinebat. Sed primo vt persona substituta est cantoribus, quae respondens alteri in choro, locupletauit variis: quorum Musica, tum altera, tertiam, & ad postremum crescente numero, per actores diuersos, personae, pallae, cothurni, socci, & caeteri orna-

tus atque insignia scenicatorum reperta: & ad hoc vnique suas habitus, & ad vltimū qui primarum partium, qui secundarum, & tertiarum, qui quartarum, atque quintarum actores essent, distributa & diuisa quinque partitō tota est fabula, quae tamen in ipsis ortus sui velut quibusdam incunabulis, & vix dum incipiens, *scenae frons* dicta est: & *scenae frons* idcirco, quia est de nobis parum cognitis vitiis: *scenae frons* autem, quia inest in ea velut historica fides verae narrationis, & denominatio omnium, de quibus liberè describebatur. Etenim per prisca Poetas, non vt nunc, penitus ficta argumenta: sed res gesta à ciuibus palam cum eorum sepe qui gesserant nomine decantabantur. ideo ipsa suo tempore moribus multum profuit ciuitatis: cum vnusquisque caueret culpa ne spectaculo exteris esset, & domesticis pro bro. Sed cum Poeta abuti licentiū stylo, & passim ledere ex libidine coepissent plures bonos: ne quisquā in alterum, carmen infame proponeret, lege lara, gluce. Et hinc deinde aliud genus fabulae, id est, Satyra sumpsit exordium, quae à Satyris, quos illotot semper ac petulantes deos scimus esse, vocata est, etiam aliunde nomen traxisse praue putant alii. Haec, quae Satyra dicitur, eiusmodi fuit, vt in ea quauis duro & veluti agresti modo, de vitiis ciuitū tamen sine vilo proprii nominis titulo carmen esset. Quod item genus Comediae, multis obtulit Poëtis, cum in suspicionem potentibus ciuibus venissent illorum facta descripsisse in peius, ac deformasse genus stylo carminis, quod primo Lucius nouo conscripsit modo, vt Postum inde faceret, id est, vnius carminis plures libros. Hoc igitur, quo supra diximus modo coacti ornare Satyrā, aliud genus carminis *scenae frons*, hoc est, nouā Comediā reperere Poetae, quae argumento communi magis, & generaliter ad omnes homines, qui mediocribus fortunis agunt, pertineret: & minus amaritudinis spectatoribus, & eadem opera multum delectationis afferret: concinna argumento, consuetudine congrua, vtilis sententis, grata salibus, apta metro. Vt igitur superiores illae suis quoque celebrantur authoribus: ita haec *scenae frons* cum multorum antea, tum praecipue Menandri, Terentiique est.

DE COMOEDIAE PROPRIETATE, quidque differat à Tragedia & Satyra.

COMOEDIAE proprium fuisse

scribunt quidam. viginti quatuor adhibere saltatores, & quadratum chorum. Præterea conuitia, dicacèsque sermones continere. Illud quoque minime prætereundum, quod Comici, Satyrici, & Tragicæ, omnes vno nomine Comici appellati sunt, quoniam ex vicis in verbum eruperint, qui his dedere principium. Exin distributa scribentium ratio est, vt Comici seruos, & humiles, Satyrici rusticos, Tragicæ diuites, & reges describerent. Ac sicut Comædia in vicis, aut à somno dicta, Tragedia ab hirco, aut à sæcena Satyra à Satyris, hoc est, rusticis, illotis & petulantibus est appellata, vel à Satyra lance, quæ referta variis, multisque primitiis, in sacris inferebatur. ^D Inter Tragediam & Comædiam cum multa, tum in primis hoc distat: quod in Comædia mediocres fortunæ hominum, parui impetus, periculæque, latique sunt exitus actionum: At in Tragedia, omnia contraria, ingètes personæ, magni timores, exitus funesti habentur. Et illic turbulenta prima, tranquilla vltima: In Tragedia cõtrario ordine res aguntur. Tū quod in Tragedia fugienda vita, in Comædia, capessenda exprimitur. Postremo, quod omnis Comædia de fidis est argumentis: Tragedia sepe ab historica fide petitur. ^D Comædia à Tragedia differt, quod in Tragedia introducuntur duces, heroës, reges: in Comædia humiles atque priuata personæ. In illa luctus, exilia, cædes: in hac amores, virginum raptus. Deinde quod in illa frequenter & penè semper lætis rebus exitus tristes, & liberorū fortunarūque priorum in peius agnitio: in hac tristibus lætiora succedunt. Quare varia definitione discretæ sunt. Altera enim *Comædia*, altera *Tragedia* dicitur. Tristitia nanque Tragediæ proprium. Ideoque Euripides petente Archelao rege, vt de se Tragediæ scriberet, abnuit, ac precatus est, ne accideret Archelao aliquid Tragediæ proprium: ostendens nihil aliud esse Tragediam, quam miseriarum comprehensionem.

DE COMOEDIARVM qualitate.

^D **COMOEDIA** Motoriæ sunt, aut Statariæ aut Mistæ. Motoria Comædia est quæ res turbulatas inducit, vt Amphitryo. Statariæ quæ res continet quietiores, vt Cistellaria, Heautontimorumenos. Mistæ quæ ex vtroque actu consistit, vt Andria, Eunuchus, Adelphe, Hecyra, & Phormio.

AELII DONATI ERVDI-
tiss. Grammatici Præfatio in
Andriam Terentij.

COMOEDIA Andria cum Palliata sit, de loco nomen accepit, & à Menandro prius & nunc ab ipso Terentio, qui cum de Chryside loqueretur, sic ait,

Hec vireo ne quid Andria apportet mali.

& hoc commune vocabulum est & in Græca & in Latina lingua. Hæc maiori ex parte motoria est, continetque actus amatorum adolescentium, & patrum piorum. Sunt ibi callidi serui, astuta ancillæ, feueri senes, [adolescentulæ] liberales. In hac primæ partes, tenes Simonis sunt, secunde Dauis, tertiæ Chremetis, & deinceps reliquorū. Prologus in hac actu inducitur, & in aduersarios non mediocriter exasperatur: sed tamen id subtiliter, vt omnia læcivis facere videatur, ac dicere. Hic præcæta subcilis, epitalis tumultuosa, catastrophenè tragica: & tamen repente, ex his turbis in tranquillum peruenit. Hæc prima actus ludis Megalensibus Marcio Fulvio ædile: & Marco Clabrone, Qu. Minuto Valerio Curulibus. Egerunt L. Attilius, Latinus Prænestinus, & L. Ambiuus Turpio. Modos fecit Helæus Claudij filius tibiis paribus, dextris & sinistris, & est tota Græca, edita M. Marcello Sulpitio COSS. pronuntiatæque est Andria Terentij, ob incognitum adhuc nomē Pœtæ, & minoris apud populum authoritatis ac meritum. Diuerbis authenticis lepide distincta est, & successu spectata prospero, hortamento Pœtæ fuit ad alias cõscribendas. Initium autem *protatica* *protatica*, id est, adgentitiam personam recepit Sotia, propter euoluendâ argumenti obscuritatem. Persona autem protatica ea intelligitur, quæ semel inducta in principio fabulæ, in nullis deinceps fabulæ partibus adhibetur, Adnotandum sanè puellarum liberallium nullam orationem in proscenio inductam in Comædia Palliata, præter inuocationem Iunonis Lucinæ: quæ & ipsa quoque post scenam fieri solet.

ARGVMENTVM EIVSDEM ineandem.

CHREMES Atticus, pater Pabulæ & Philumenæ, cum ex his duabus se Pabulam perdidisse falso crederet scicntia Atheniensi

nis, nec visam postea multo tempore: tãquam vnicam sibi putabat Philumenam; quã Charinus adolescens Atheniensis adamabat vnicã, & sibi petebat vxorem. Sed pater eam Pamphilo cuiusam Simonis filio vltro desponderat: qui Pamphilus contrã sororem Chrysidis, ac peregrinam tum creditam, Pasibulam supradictã alteram Chremetis filiam sub nomine Glycerii latenter sic amauit, vt ex ea filium suscepisset in scio patre: quã re intellecta commotus Simo pater pamphili, dum per falsas nuptias tentat animum Pamphili, multis dolis à Dauo ipse deluditur seruo: periculòque Charini, & Pamphili motus error in fabula vsque ad eum finem ductus est, dũ Athenas veniens Andrius quidam Crito rem aperiat, & nodum fabulã soluat: per quem agnita Pasibula recipitur à parenribus, & traditur Pamphilo amanti: Philumena verò Charino despondetur, & traditur exoptanti. Perspecto argumento, scire debemus hanc esse virtutem poëticã, vt à nouissimis argumẽti rebus incipiens, initium fabulã, & originem narratiuẽ reddat spectatoribus: authorẽque præsentẽ sibi exhibeat, vbi finis est fabulã, hunc enim ordinem & circulum Poëticæ artis, vel virtutis, non modò secuti sunt Tragici, Comicique auctores: sed Homerus etiam, & Virgilius tenuerunt. Diuisionem actum in Latinis fabulis internoscere difficile est, causã iam dudum demonstrauimus. Vnde autem, aut quo modo, quauis agrẽ, tamen intelligi distinguẽque possint, est operãpretium dicere. Principio dicendum est, nullam personam egressã quinq̃ies, vltro exire posse: Sed illa re plerunq̃ decipimur, quòd personam cum tacuerit, egressã falsò putamus: quã nihilominus in proscenio tacens loquendũ tempus expectat. Est igitur attentè animaduertendũ, vbi, & quando scena vacua sit ab omnibus personis: vt in ea chorus, vel tibicen audiri possit, quòd cum viderimus, ibi actum esse finitum debemus agnoscere. Confundit sæpe lectorem id, quòd persona in superiori scena desinens, & in proxima incipiens loqui, non intelligitur ingressa, quòd ipsum experientes statim diiudicant de rerum ac temporũ quantitate, potest enim fieri vt & sit ingressa, ac egressa, quã prauẽ credimus de proscenio recessisse. Possẽ autem quintò egredi personam, non & necesse esse dicimus: vt appareat vltro exire non posse. In Tragedia & parcius exire, & solere pariter, & licere. Primus actus

in Andria narrationẽ Simonis apud Sofiam continet argumenti: quòd populus hac oerã sione perdidit, mox querelam apud se Dauo de domino, & eiusdem cum domino verba: & rursus eiusdem serui deliberationem quid rerum gerat. Secundi actus hæc sunt, Charini verba primò cum Birria seruo, & post cũ ipso Pamphilo de nuptiis: Pamphili sermo cũ patre dolo consentienti, in nuptias: Birriã verba: Dauo callida oratio aduersum senem. Tertiò actus hæc attribuuntur, Mysidis cum obstetrice colloquium, Dauo ac Simone audientibus: partus Glycerii suspensũ seni: & Dauo apud eum fraudulenta sermocinatio: Simonis verba cũ Chremete de nuptiis: Dauo perturbatio ac Pamphili. Quartum actũ per hæc intelligimus, primò Charini verba sunt indignantis, velut fidem sibi non seruãtam à Pamphilo: tum Mysidis verba apud Pamphilum, eiusdemque questus: Dauo administratio doli aduersus Chremetem. In quinto actũ Simonis & Chremetis prope iurgium disputatio: tum detectio fallaciarum Dauo: tum indignatio patris aduersus filium: tum Critonis interuentus: & per eum cognitũs rebus in tranquillum res acta, ducentibus vxores quas concupiuerant Pamphilo & Charino. Illud non commouere nos debet, quòd in horum actuum distinctione videntur de proscenio non discessisse personã quãdam: sed tenere debemus, idẽd Terentium vicinãtatis mentionem fecisse in principio, vt modico receptu & adesse, & abesse personam intelligamus, nihil ergo secus factum est ab antiquis, qui ad hunc modum Terentianas fabulas diuiserunt.

ARG. M. ANTONII

MURETI.

Chremes, & Phania fratres Athenienses fuerunt. eorum, Chremes profecturus in Asiam, Pasibulam filiolam, quã tum vnicã habebat, fratris fidei credidit. profecto eo, cõtingit, vt in Græcia magni bellorum motus excitarentur, quos fugiens Phaniã, cũ imposita secum in nauim puella, ad fratrem itẽ cepisset, vi tempestatis fracta naui, apud Andrium insulã eiectus est. ibi applicat se ad Andrium quendam, hominem haud magna in re, à quo tamen benignè humanitẽrquẽ exoptus, non ita multo post moritur. Hospes Andriensis relicta apud se puellã cõmutat no-

mē, & pro Paphula Glycerium nominat: cum-
que per aliquot annos eam cum filia Chrysi-
de, pari vtraque studio educasset, decedit
ipſe quoque de vita. Chryſis, quæ ſe & orbam,
& inopem videret, abrepta ſecum Glycerio,
Athenas nauigat: vbi cum aliquandiu vitam
lana telæque toleraſſet, ad poſtremum adole-
ſcentum blanditiis, & pollicitationibus vi-
cta, quæſtum corpore facere incepit. Ventita-
bat ad eam inter cæteros Pamphilus, Simo-
nis filius, probus, & liberali præditus ingenio
adoleſcens, qui non Chryſidis ille quidem, ſed
ipſius Glycerii mirifico quodam amore per-
cuſſus primus, ſolusque corpus cum ea com-
miſcuit, fidemque iam grauidæ dedit, eam ſibi
vxorem fore. Suſceperat & poſtea Chremes
aliam filiam, Philumenam nomine, eamque
(iam enim nubilis erat) Pamphilo, bona adole-
ſcentis impulſus fama, collocare cupiebat.
Quid multa? vltro ad Simonem venit, cum eo
negotium conficit, inſcio Pamphilo, de com-
muni ſenim ſententia, faciendis nuptiis con-
ſtituitur dies. Adhuc hæc erant, cum Chryſis
moritur. ibi primum Simo de filii amore cog-
nouit. nam cum ambo vnâ in funus prodiſ-
ſent: accidit, vt poſita in ignem Chryſide, Gly-
cerium ſe, præ doloris impatiētia, eodem con-
iectura videretur. Accurrit Pamphilus, eam-
que mediam amplexus, ita conſolari cœpit, vt
plurimas minimeque dubias totius rei ſignifi-
cationes daret. itaque venit ad Simonem poſtri
die Chremes: conditionem renuntiat: compe-
riſſe ſe, Pamphilum peregrinam illam habe-
re in vxoris loco. neſcius, ex ſe natam eſſe
eam, quam ita contumeliæ cauſa peregrinam
nominaret. gaudere ea re intellecta, Pamphi-
lus: dolere contra ac ringi Simo. aduenit in-
terea dies, qui nuptiis initio fuerat præſtitu-
rus. Simo, veteratoria quadam calliditate,
ſimulandas ſibi, ad pertentandum filii ani-
mum, nuptias ſtatuit: hoc cogitans, ſi abne-
ret filius, veram ſibi obiurgandi illius cau-
ſam fore: quæ ad eum diem nulla ſatis iuſta
fuerat: ſin annueret: facile ſe, quod vellet, à
Chremete impetraturum, atque ita verò nu-
ptias, diis adiuuantibus, factum iri. præteriens
igitur apud forum, ſecuro iam, & nihil tale
metuenti filio, Pamphilo, inquit, abi, domum,
ac deos comprecare: vxor tibi ducenda hodie
eſt hoc dicto, velut improviſo quodam lacu-
lo, ſauciatuſ adoleſcens, quid ageret, aut quid
conſilii caperet, neſciebat: cum ad eum Da-
uus vaſro admodum, ac verſuto ingenio
uus, animaduerſa ſenis aſtutia, accēſſit. Erat

tum vnâ cum Paphilo Charinus, qui adole-
ſcens miro quodam amore Philumenæ incen-
ſus, fruſtra ſæpe tentatis illius nuptiis, ad po-
ſtremum audito eam eo die nupturam Pam-
philo, in ſummam deſperationem adductus,
eum orabat, ſi ſe ſaluum vellet, vt vel eam ne
duceret, vel ſaltem nuptiis dies aliquot pro-
duceret. Pamphilus eum ſua quidem cauſa bo-
no eſſe animo atque omnia ad impediendas
nuptias moliri iubebat: ſe, quantum in ſe eſ-
ſet, effecturū, ea vt ne daretur ſibi, adueniens,
vt dixi, Dauus Charinum, iam ſpei plenum
abire, ad ambiendos ſenis amicos, iubet: dein-
de ſeorſum Pamphilo coniecturas ſuas ape-
rit, perſuadetque, vt patri dicat, ſe paratum
eſſe vxorem ducere: nam eo pacto, inquit, &
patri omnem iurgandi occaſionem præcide-
ris, & non erit tamen verendum, ne nuptiæ
ſiant: nunquam enim Chremes tibi, ſemel re-
pudiato, filiam ſuam iterum commiſſurus eſt.
hæc ita de ſerui conſilio acta, longè aliter ce-
cidere, ac putabantur. exorat enim Chreme-
tis Simo. ita res in verarum nuptiarum di-
ſerimen adducitur. fortè eo ipſo die Glyce-
rium exactis temporibus puerū peperit. eum
puerum Dauus, cum aliter nuptias disturba-
re non poſſet, pro foribus ædium Simonis ab
ancilla collocandum curat. in eum cum inci-
diſſet, Chremes, & è Pamphilo natum eſſe cog-
noſſet, ruſum adducit animum à nuptiis
turbæ maximæ concitantur: donec aduentu
Crito Anærius, qui, quod Chryſidi genere
proximus fuiſſet, ad cernendam illius hæredi-
tatem Athenas venerat. eius interuentu Chre-
mes filiam agnoſcit. ita, ſumma omniaum læ-
titia, Charino Philumena, Glycerium Pam-
philo nubit.

ARGUMENTVM PHILIP

Melanchthonis in
Andriam Terentij.

NVLLVS Eſt omnino ſcriptor in La-
tina lingua, quem tantopere cognoſci
deſiſcique reſerit, atque Terentium.
Nam cum prima virtus in oratione ſit pro-
pria loqui, nec proprii ſermonis artiſicæ me-
ritum Terentio habeamus, dignum planè eſt
quo perdiſcendo plurimum operæ ac ſtudi-
ij ponamus. Et ab iis qui docent pueros, ſuperſti-
tioſam etiam diligentiam in hoc authori-
tate enarrando requiro. Primum prodeſt monere
quæ comædiæ natura ſit, quidue expectari
comæ

comœdiarum autores: nomen vnde factum sit. Atque hæc quidem Donatus copiosè exposuit. Conuenit autem inter omnes, auctores comœdiarum voluisse & communiù morum & casuum exempla proponere, quibus velut admoniti, prudentius iudicemus de rebus humanis, & genere orationis facundiam locupletare. Quæ inculcabunt professores eò diligentius, vt sciant pueri, quid ex illis petere debeant, quem fructum facturi sint legendis comœdiis. Nam quò propius cognorint & vim literarum, & vtilitatem. eò impensius iuuat discere.